
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
DIREZIONE PIANIFICAZIONE GENERALE
U.O. Espropri 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1069/2016 del  28/09/2016
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/168251/2016 del  28/09/2016

Oggetto: Approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 27.09.2016 prot. QI/167759.
Aggiudicazione alla Piemme S.p.A. della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di pubblicazione
dell’avviso di avvio del procedimento “Progetto Tor di Valle – Stadio della Roma”, ai sensi degli artt. 11 e 16 del
D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.. Impegno fondi per l’importo di € 7.442,00 comprensivo degli oneri di legge 

IL DIRETTORE

SIMONETTA CINTIO

Responsabile procedimento: simonetta cintio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SIMONETTA CINTIO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GIOVANNI PREVITI
 

 
rif: 201600023001 Repertorio: QI /1069/2016 del 28/09/2016 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

al proprietario del bene, sul quale si intende apporre il vincolo preordinato all’esproprio, va inviato l’avviso di avvio
del procedimento, secondo la previsione dell’art. 11, comma 1, del D.P.R. n. 327/2001, Testo Unico Espropriazioni
per pubblica utilità;

ai sensi dell’art. 16, comma 4, del citato D.P.R. n. 327/2001, al proprietario dell'area ove è prevista la realizzazione
dell'opera è inviato l'avviso dell'avvio del procedimento e del deposito degli atti di cui al comma 1, con l'indicazione
del nominativo del responsabile del procedimento;

ai sensi del comma 2, dell’art. 11 e del comma 5, dell’art. 16 del citato D.P.R. n. 327/2001, allorché il numero dei
destinatari sia superiore a 50, la comunicazione di cui sopra è effettuata mediante pubblico avviso da affiggere
all’Albo Pretorio dei Comuni nel cui territorio ricadano gli immobili da assoggettare a vincoli, nonché su uno o più
quotidiani a diffusione nazionale e locale;

la U.O. Espropri – Direzione Pianificazione Generale – Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica –
intende procedere alla pubblicazione dell’avviso dell’avvio del procedimento “Progetto Tor di Valle – Stadio della
Roma”” su un quotidiano a diffusione locale e nazionale;

con determinazione dirigenziale n. 1039 del 22.09.2016, prot. QI/165088, la U.O. Espropri ha avviato una procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, delle Società concessionarie di pubblicità di almeno cinque quotidiani a
diffusione nazionale e locale, individuate sulla base di indagini di mercato,  ai sensi degli artt. 32, comma 2, e 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di avvio del
procedimento “Progetto Tor di Valle – Stadio della Roma”, ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e
ss.mm.ii.;

in data 23.09.2016, prott. QI/165768, QI/165772, QI/165784, QI/165792, QI/165798 è stata inviata, a mezzo posta
elettronica certificata, la lettera di invito a proporre offerta, alle seguenti Società concessionarie di pubblicità di cinque
quotidiani a diffusione nazionale e locale, selezionate con indagine di mercato:

1. Piemme S.p.A. per il quotidiano “Il Messaggero”;
2. Pubblicità System per i quotidiani “Il Sole 24Ore” e “Il Tempo”;
3. A. Manzoni & C. S.p.A. per il quotidiano “La Repubblica”;
4. RCS Mediagroup per il quotidiano “Il Corriere della Sera”;

il termine previsto per la presentazione dei plichi contenenti l’offerta economica e la documentazione richiesta era
stato fissato entro le ore 12.00 del 27.09.2016;

in data 27.09.2016 alle ore 12.30, giusto verbale prot. QI/167759 la Commissione ha avviato le operazioni di apertura
dei plichi pervenuti entro il termine di scadenza indicato nella citata lettera d’invito, da cui risultano le seguenti offerte:

1. Ditta Il Sole 24Ore S.p.A.

€ 10.000,00 oltre IVA  “Il Sole 24Ore” edizione nazionale;

€   5.000,00 oltre IVA “Libero” edizione nazionale;

€   2.500,00 oltre IVA  “Il Tempo” edizione locale;

€   2.000,00 oltre IVA  “Il Corriere dello Sport” edizione locale;

€ 11.000,00 oltre IVA “Il Sole 24Ore”  + “Il Tempo” edizione locale oppure “Il Corriere dello Sport”
edizione locale;

€ 16.000 oltre IVA  “Il Sole 24Ore”  + “Il Tempo” edizione locale + “Il Corriere dello Sport” edizione locale.

 

 
rif: 201600023001 Repertorio: QI /1069/2016 del 28/09/2016 Pagina 2 di 5

 



        2.  Ditta Piemme S.p.A.:

€ 5.000,00 oltre IVA per l’edizione nazionale;

€ 3.125,00 oltre IVA per l’edizione locale;

€ 6.100,00 oltre IVA per le due edizioni abbinate.

          3. A. Manzoni  & C. S.p.A.:

€ 17.424,00 oltre IVA per l’edizione nazionale;

€   5.445,00 oltre IVA per l’edizione locale;

€ 15.899,40 oltre IVA per le due edizioni abbinate

 

nel verbale, trasmesso al Dirigente della U.O. Espropri con prot. QI/167759 del 27.9.2016, risulta che l'offerta con il
minor prezzo è quella presentata dalla società Piemme S.p.A, concessionaria di pubblicità de "Il Messaggero" al
prezzo complessivo di € 6.100,00 oltre IVA, per le due edizioni locale e nazionale;

dal DURC rilasciato dall’INAIL in data 28.06.2016 con prot. inps 3567036, valido fino al 26.10.2016, la posizione
contributiva della società “Piemme S.p.A.” risulta regolare;

lo Smart CIG comunicato in data 27.09.2016 è ZC61B57D68;

CONSIDERATO CHE 
 

 

 

è necessario procedere, ai sensi dell’art. 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di
aggiudicazione di cui al verbale delle operazioni di apertura delle buste del 27.09.2016 prot. QI/167759, e alla
conseguente aggiudicazione della procedura negoziata in favore della società Piemme S.p.A, concessionaria di
pubblicità de "Il Messaggero", nonché ad impegnare la somma necessaria alla liquidazione del compenso previsto per
il servizio in narrativa pari ad Euro € 7.442,00 comprensivo degli oneri di legge;

l’importo predetto sarà anticipato da Roma Capitale e successivamente recuperato, considerato che le spese relative al
procedimento espropriativo “Progetto Tor di Valle – Stadio della Roma” sono a carico del soggetto attuatore,
Società Eurnova srl , come sarà meglo esplicitato nella Convenzione che sarà  allegata alla emananda approvazione
del Progetto;

le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016 circa il possesso dei requisiti di carattere
generale richiesti nella lettera di invito e dichiarati dalla società Piemme Spa, hanno avuto esito positivo, è che
pertanto la presente determinazione è efficace a decorrere dalla data odierna;

il servizio di pubblicazione dell’avviso del procedimento ai sensi degli artt. 11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.
“Progetto Tor di Valle – Stadio della Roma”, dovrà essere eseguito secondo le condizioni contrattuali approvate con
la citata determinazione dirigenziale n. 1039 del 23.09.2016;

Visto:

il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

 

 
rif: 201600023001 Repertorio: QI /1069/2016 del 28/09/2016 Pagina 3 di 5

 



il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 8.06.2001 n. 327 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione del 7.03.2013 n. 8;

la Direttiva di Giunta Capitolina del 20.02.2015 in materia di contratti e appalti;

attestata:

la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa:

di approvare la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione con verbale prot. QI/167759 del 27.9.2016,
allegato alla presente determinazione;
di aggiudicare con efficacia dalla data odierna, ai sensi degli artt. 32, comma 7 e 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016, alla
società Piemme S.p.A, concessionaria di pubblicità de "Il Messagero" ,l’affidamento del servizio di pubblicazione
dell’avviso di avvio del procedimento “Progetto Tor di Valle – Stadio della Roma”, ai sensi degli artt. 11 e 16 del
D.P.R. n. 327/2001;
di impegnare, allo scopo, la somma necessaria alla liquidazione del compenso previsto per il servizio in narrativa
pari ad Euro € 7.442,00 comprensivo di iva, con la precisazione che l’importo predetto sarà anticipato da Roma
Capitale e successivamente recuperato, considerato che le spese relative al procedimento espropriativo “Progetto
Tor di Valle – Stadio della Roma” sono a carico del soggetto attuatore, Società Eurnova srl , come sarà meglo
esplicitato nella Convenzione che sarà allegata alla emananda approvazione del Progetto

La spesa di € 7.442,00 grava il bilancio 2016 - intervento U1.03.4SDR C.d.C. 3GT del relativo PEG - CRPD2016004930.

Si provvederà alla pubblicazione del seguente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013.

 

PIEMME SPA - concessionaria pubblicità C.F. 05122191009 P.Iva 05122191009 cod. Soggetto 0000021254
Codice C.I.G. ZC61B57D68 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2016  U10302160014SDR  3GT   
 Pubblicazione su "il Messaggero" dell'avviso
dell'avvio del procedimento "Progetto Tor di
Valle - Stadio della Roma"

7.442,00 € 3160023722 

 

IL DIRETTORE
 

 SIMONETTA CINTIO  

 
rif: 201600023001 Repertorio: QI /1069/2016 del 28/09/2016 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QI20160167759-057754080.pdf 

QI20160165798-057628918.pdf 

QI20160165792-057628562.pdf 

QI20160165772-057628019.pdf 

QI20160165768-057627863.pdf 

Esecutiva_Determina_QI_1039_2016.pdf 

condizioni_contrattuali.pdf 

QI20160165784_QI20160165784_057628435.pdf 

smart_cig_ZC61B57D68.pdf 

doc02605520160829094405.pdf 

 
rif: 201600023001 Repertorio: QI /1069/2016 del 28/09/2016 Pagina 5 di 5

 


